
“MODIFICA	LEY	DE	IMPUESTO	SOBRE	LA	RENTA”

Acuerdo	No.	21	,	Aprobado	el	06	de	abril	de	1989

Publicado	en	La	Gaceta	No.	130	del	10	de	julio	de	1989

El	Ministerio	de	Finanzas,	con	autorización	de	la	Presidencia	de	la	República	y	en	base	a	las	facultades	establecidas	en
el	Arto.	No.	1	del	Decreto	No.	340	“Reforma	a	la	Ley	del	Impuesto	Sobre	la	Renta”	publicado	en	“La	Gaceta”,	Diario
Oficial,	No.	82	del	03	de	Mayo	de	1988.

Acuerda:

Primero:	Modificar	la	tarifa	progresiva	establecida	en	el	párrafo	primero	del	Arto.	No.	25	inc.	a)	del	Decreto	No.	662,
publicado	en	“La	Gaceta”,	Diario	Oficial	No.	270	del	26	de	Noviembre	de	1974	(Ley	de	Impuesto	Sobre	la	Renta)	y	sus
Reformas,	de	la	manera	siguiente:

RENTA	IMPONIBLE	O	GRAVABLE	MONTO	DEL	IMPUESTO
ESTRATOS
DE	A	C$	%	SOBRE	EXCESO	DE:
1	800.000	6%
800.001	1,000.000	48.000	8%	800.000
1,000.001	1.400.000	64.000	12%	1.000.000
1.400.001	1.800.000	112.000	16%	1.400.000
1.800.001	2.200.000	176.000	20%	1.800.000
2.200.001	2.600.000	256.000	24%	2.200.000
2.600.001	3.000.000	352.000	29%	2.600.000
3.000.001	3.500.000	468.000	34%	3.000.000
3.500.001	4.000.000	638.000	38%	3.500.000
4.000.001	5.000.000	828.000	42%	4.000.000
5.000.001	6.000.000	1.248.000	45%	5.000.000
6.000.001	8.000.000	1.698.000	48%	6.000.000
8.000.001	10.000.000	2.658.000	50%	8.000.000
10.000.001	20.000.000	3.658.000	53%	10.000.000
20.000.001	30.000.000	8.958.000	56%	20.000.000
30.000.001	40.000.000	14.558.000	58%	30.000.000
40.000.001	Más	20.358.000	60%	40.000.000

Segundo:	El	presente	Acuerdo	Ministerial	entrará	en	vigencia	a	partir	de	su	publicación	por	cualquier	medio	de
comunicació	n	colectiva,	sin	perjuicio	de	su	posterior	publicación	en	“	La	Gaceta”,	Diario	Oficial.

Dado	en	la	ciudad	de	Managua	a	los	seis	días	del	mes	de	Abril	de	mil	novecientos	ochenta	y	nueve.	-	Wi	lliam	Hupper
Argüello,	Ministro	de	Finanzas.


